

*
Số: 41 /KH-ĐU

Hà Nội, ngày 17 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị trực tuyến về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-ĐU ngày 16/4/2018 của Đảng ủy Tổng cục về Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Đảng ủy Tổng cục ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến quán triệt, học tập theo chuyên đề “*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” (sau đây gọi chung là Hội nghị) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tiếp tục đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên, hành động tự giác của mỗi công chức, đảng viên trong toàn Hệ thống Thi hành án dân sự. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, phẩm chất đạo đức cán bộ, công chức gắn với việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, Nghị quyết Trung ương 5, Nghị quyết Trung ương 6, khóa XII; Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 08/02/2017 của Chính phủ; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Việc tổ chức phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; đầy đủ thành phần theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức Hội nghị

1.1. Thời gian: Tổ chức trong 1/2 ngày, dự kiến bắt đầu lúc 8h00 ngày 24/5/2018 (thứ Năm) (*Thời gian cụ thể ghi trong giấy triệu tập, giấy mời và thực hiện theo chương trình Hội nghị*).

1.2. Hình thức, địa điểm: Hội nghị được tổ chức bằng hình thức trực tuyến đa phương tiện:

- Điểm cầu Trung ương: tại Hội trường Đa năng, nhà N6, trụ sở cơ quan Bộ Tư pháp, số 60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội.

- Điểm cầu địa phương: tại trụ sở 63 Cục THADS tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

2. Thành phần tham dự Hội nghị

2.1. Điểm cầu Trung ương

- Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương;

- Đại diện Đảng ủy Bộ Tư pháp, Ban Tuyên giáo Đảng ủy Bộ Tư pháp, Văn phòng Đảng - Đoàn thể Bộ Tư pháp;

- Lãnh đạo Tổng cục Thi hành án dân sự và các cơ quan trực thuộc Tổng cục Thi hành án dân sự;

- Toàn thể đảng viên, công chức, người lao động cơ quan Tổng cục.

2.2. Điểm cầu tại 63 Cục THADS tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Cán bộ chủ chốt thuộc Cục THADS;

- Toàn thể đảng viên thuộc Đảng bộ, Chi bộ các Cục Thi hành án dân sự.

3. Các chuyên đề, tham luận

- **Chuyên đề:** “Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Báo cáo viên: Đ/c Vũ Đức Nam - Trưởng ban Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương.

- **Tham luận:** Giải pháp thực hiện tốt nhiệm vụ “Xây dựng đội ngũ công chức THADS trong sạch, vững mạnh, “phụng công, thủ pháp, chí công vô tư”, gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay”.

Chi bộ Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng cục THADS chuẩn bị, trình bày.

- **Tham luận:** Kinh nghiệm trong việc nâng cao hiệu quả lãnh đạo của Đảng bộ đối với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan Thi hành án dân sự.

Mời Đảng bộ Cục THADS tỉnh Đắk Lắk chuẩn bị, trình bày.

(Các tham luận nêu trên đề nghị gửi về Văn phòng Đảng ủy Tổng cục, đồng thời gửi qua hộp thư hongtp@moj.gov.vn chậm nhất ngày 22/5/2018 để tổng hợp, báo cáo Đảng ủy Tổng cục.)

- **Ý kiến trao đổi, thảo luận:** Mỗi Cục THADS chuẩn bị một số ý kiến tham luận hoặc câu hỏi đối với Báo cáo viên, tập trung vào các nội dung: việc học tập và làm theo Bác; việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Nghị quyết Trung ương 6, khóa XII “về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức

Ngành Tư pháp; Chuẩn mực đạo đức Chấp hành viên và nhiệm vụ cụ thể của cơ quan THADS (các Cục THADS đăng ký phát biểu không quá 07 phút/01 ý kiến).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Ban Tuyên giáo, Văn phòng Đảng ủy Tổng cục

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị;
- Chuẩn bị nội dung của Hội nghị.

1.2. Văn phòng Tổng cục

- Tham mưu giúp Đảng ủy, Lãnh đạo Tổng cục chỉ đạo tổ chức Hội nghị; chuẩn bị các thủ tục về hành chính liên quan đến tổ chức Hội nghị.
- Chuẩn bị Hội trường; in tài liệu tại điểm cầu Trung ương.
- Chỉ đạo các Cục THADS chuẩn bị địa điểm, hội trường, phương tiện kỹ thuật, đón tiếp đại biểu...

1.3. Trung tâm Thống kê, Quản lý dữ liệu và Ứng dụng CNTT

Phối hợp với Cục Công nghệ thông tin chuẩn bị về kỹ thuật trực tuyến cho Hội nghị tại Hà Nội và giữa điểm cầu Trung ương với 63 điểm cầu tại Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

1.4. Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

- Mời thành phần tham dự theo Kế hoạch; tích cực, chủ động chuẩn bị nội dung trao đổi, thảo luận tại Hội nghị.
- Chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết về kỹ thuật và phối hợp chặt chẽ với điểm cầu Trung ương (thông qua Trung tâm Thống kê, Quản lý dữ liệu và Ứng dụng công nghệ thông tin của Tổng cục THADS, điện thoại 024.32444269) để bảo đảm phục vụ Hội nghị tại điểm cầu địa phương mình.

2. Kinh phí

Văn phòng Tổng cục bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị theo chế độ tài chính hiện hành. *Uph*

Nơi nhận:

- Ban cán sự Đảng bộ Tư pháp (để báo cáo),
- Đảng ủy Bộ Tư pháp (để báo cáo),
- Lãnh đạo Tổng cục (để p/h),
- Các đồng chí Đảng ủy viên (để t/h),
- Ban Tuyên giáo, VPĐU (để t/h),
- Văn phòng TC (để t/h),
- Các chi bộ, tổ chức CT-XH, đơn vị (để t/h);
- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Nguyễn Văn Sơn

